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1. Úvod

Období dospívání je typické prvními experimenty nebo počátkem užívání návykových látek.

Iniciace experimentování se dle různých autorů obvykle objevuje mezi 11 až 15 lety věku. I

přestože někteří dospívající zůstanou jen u pokusů, existuje skupina těch, kteří díky takovému

ranému experimentování přejdou k užívání pravidelnému.

Prevalence užívání alkoholu (a návykových látek obecně) u dospívajících se za poslední

desetiletí zvýšila (Andersen et al., 2003), zejména trend pití alkoholu se stal součástí „západní“

kultury mladých, přičemž abstinence je považována za výjimečný jev. Národní a mezinárodní

studie dokladují, že na konci studia střední školy (tj. zhruba do věku 18 let) má většina

dospívajících nějakou zkušenost s pitím alkoholického nápoje
1
a s opilostí či nárazovým pitím za

poslední měsíc zhruba 20-50 % z nich (např. Carlini-Cotrim et al., 2000, Galduroz et al., 2004,

Hibell et al., 2004, Schmid, H. et al. 2003, Johnston et al., 2006).

Přestože je prevalence užívání návykových látek mezi dětmi do 15 let obecně nízká a

experimentování s nelegálními psychoaktivními látkami je doménou nepočetné skupiny osob

(EMCDDA, 2007, s. 17 ), právě tato skupina je obecně považována za jednu z neohroženějších

(EMCDDA, 2008, NIDA, 2011). Experimentální užívání návykových látek zvláště v takto

mladém věku může představovat významný prediktor rozvoje závislosti a dalších problémů ve

věku pozdějším (Gfroerer et al., 2002 in EMCDDA, 2007, Grant, 1998, Swift et al., 2008,

Fregusson, D. M. et al. 2008, Dawson et al., 2008).

Časné, pravidelné a především těžké užívání návykových látek pro dospívající představuje riziko

v různých oblastech života. Jedná se především o problémy ve školním prospívání a neschopnost

dokončit vzdělávání, rozvoj problémového a delikventního chování, vystavení se rizikovým

nebo nechtěným situacím jako např. úrazy, násilné chování, řízení pod vlivem alkoholu,

nechráněný sexuální kontakt (Andersen et al., 2003, Hingson et al., 2002) či vystavení se

protiprávním aktivitám (Hingson & Kenkel, 2004). Ze zdravotních důsledků se jedná především

o prokázaný neurotoxický vliv návykových látek (zejm. alkoholu) na kognitivní funkce jedince,

jako je paměť a pozornost (Brown & Tapert, 2004). Užívání návykových

1
O’Malley, Johnston, & Bachman, 1998 in Tyler, 2006 uvádějí 60-90 % všech
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 látek v období dospívání s sebou dále nese těžkosti v oblasti fungování jedince ve společnosti

jako např. vliv na sebevědomí, budoucí zaměstnání, ale také formování budoucí rodiny a

rodinných vztahů (Dooley a kol., 2005, Schulenberg, 1996). V neposlední řadě představuje časná

iniciace užívání návykových látek riziko přechodu k jejich pravidelnému užívání v pozdějším

věku (Hawkins, Catalano, & Miller, 1992, Kaplow, Curran, & Dodge, 2002, Lo, 2000, Zhang,

Wieczorek, & Welte, 1997, Jackson, Henriksen, Dickinson & Levine, 1997, Kandel, 1982,

Robins & Przybeck, 1985). Časné užití marihuany bylo také asociováno s užíváním nelegálních

drog (Lessem et al., 2006).

Dooley a Prause (2006) uvádějí, že typický věk pro první zkušenost s pitím alkoholu, se datuje

mezi 11 a 14 lety. Jiní autoři uvádějí období pro počátek užívání alkoholu zejména věk 13 až 15

let (O´Malley, Johnston, & Bachman, 1998 in Kaplow et al. 2001) a 14 až 15 let pro jeho

nejvyšší incidenci (Coleman & Cater, 2004). Z výsledků českých studií (Csémy & Chomynová,

2012) vyplývá, že s jakoukoli návykovou látkou (alkohol, cigarety, marihuana) se dospívající

setkávají nejčastěji ve věku 13-14 let svého věku. Geels et al. (2011) v holandské studii zjistili,

že nejvyšší nárůst prevalence užívání alkoholu u dívek se objevuje ve věku 13-15 let.

V americké studii realizované na 5792 dospívajících náhodně vybraných v komunitě Grant a

kolektiv (2001) dospěli k závěru, že pravděpodobnost závislosti na alkoholu se snižuje o 5 až 9

% s každým rokem, o nějž byla první zkušenost s alkoholem odložena. De Wit a kol. (2000) ve

své studii na 5856 kanadských dospívajících, kteří uvedli předchozí celoživotní zkušenost užití

alkoholu, zjistili o 14 % vyšší míru závislosti u těch, kteří začali konzumovat alkohol před svým

14. rokem a jenom o 2 % vyšší u těch, kteří měli svou první zkušenost až v 19 letech.

Naproti tomu např. novozélandská longitudinální studie na 1265 respondentech, kteří byli

sledováni do narození do věku 25 let žádné významné souvislosti mezi časnou konzumací

alkoholu a rizikem vzniku závislosti nezjistila (Wells et al., 2004).

Z různých výzkumů a studií realizovaných v posledních desetiletích vyplývá, že rozdílnosti mezi

užíváním u chlapců a dívek se postupem času vyrovnávají.

Např. podle autorů americké studie v poslední době narůstá incidence u užívání alkoholu

dívkami. V amerických periodikách jsou dívky popisovány například jako „zdivočelé“ (Zhong,

2010). Poslední statistiky v USA tato tvrzení podporují (Zhong, 2010), jelikož od roku 2004 se

zvyšuje procento dívek ve věku 12-17 let, které uvedly první zkušenost s pitím alkoholu
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(SAMHSA, 2004). Mezi lety 2004 a 2005 se již dokonce vyrovnal poměr u tzv. nárazového pití

alkoholu
2
(binge drinking) mezi oběma pohlavími (Pettit, 2006).

Z hlediska pohlaví byly např. v souvislosti alkoholem zjištěny určité odlišnosti ve vzorcích jeho

užívání a prevalenci. I přesto, že v indikátorech celoživotního užívání, užití v posledním roce a

v posledním měsíci byly výsledky podobné, u chlapců se více objevoval fenomén nárazového

pití, častého a těžkého užívání alkoholu (SAMHSA, 2004) s dřívějším počátkem užívání

alkoholu obecně (Barnes, Welte, & Hoffman, 2002, Cardenal &Adell, 2000, Mason & Windle,

2001, Thomas et al., 2000).

Ze studie realizované v letech 1988 až 2004 na polské populaci 15letých ve Varšavě vyplývají

proměny v užívání návykových látek v souvislosti k více rizikovému užívání u dívek. Zatímco

chlapci zde vykazují jisté zmírnění užívání, u dívek se naopak setkáme s užíváním buď na stejné

úrovni po celou dobu, nebo se objevuje zvyšující se trend v užívání alkoholu, zejména u

indikátoru opilosti (Osdtaszewski & Pisarska, 2008).

V České republice dle výsledků studie ESPAD 2011 realizované na 15-16ti letých dospívajících

byl opětovně potvrzen rozdíl v užívání drog mezi pohlavími v kontextu s nelegálními

návykovými látkami - chlapci uváděli vyšší prevalenci zkušenosti než dívky. (Csémy &

Chomynová, 2012).

2
Vypití 5 a více sklenic alkoholu při jedné příležitosti 3krát do měsíce (Csémy & Chomynová, 2012)
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2. Užívání návykových látek v populaci dospívajících

2.1. Metodologie získávání dat

V rámci Evropské unie existují data, která vypovídají o míře užívání návykových látek mezi

osobami mladšími 15 let, nicméně jsou často pro svou nekonzistentnost těžko srovnatelná.

Výzkumy užívání drog jsou mnohdy koncipovány pouze na určité specifické věkové skupiny či

cílové populace mladých osob (EMCDDA, 2007), a proto se údaje o užívání ve věkové skupině

do 15 let často zakládají na expertních odhadech.

Převážná část školních studií v České republice je zaměřena na věkové kohorty mládeže 14 až 19

let (Miovský, rok neuveden). Je to i z toho důvodu, že středoškolská populace je považována za

jednu z nesnadněji dostupných skupin pro dotazníkové studie a o jejím složení máme velmi

přesná data. Metodologický standard pro realizaci školních studií nastavil dotazník ESPAD

zaměřený na populaci 16letých, viz dále v textu (Miovský, rok neuveden).

Evropské monitorovací centrum pro drogy a drogové závislosti - EMCDDA (2007) staví své

statistiky na třech základních epidemiologických indikátorech: (1) indikátor obecné školní


[…]

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rozvoj denního kouření je rizikové období letních prázdnin a pro silné kouření je rizikový faktor

rozdílný pro chlapce ( školní rok) a pro dívky (prázdniny).

U kategorie užívání alkoholu lze pozorovat nárůst především v období školního roku, jak u

chlapců, tak u dívek. V indikátoru konzumace 1-5x je u chlapců největší nárůst v 8. ročníku

(13,5-14,5 roku), u dívek v 7. ročníku 12,5-13,5). V indikátoru pravidelného užívání alkoholu je

trend nepravidelný, největší nárůst je však zaznamenán během 8. školního roku (13,5-14,5 let).

Rovněž v indikátoru nadměrného pití je trend nepravidelný. U chlapců byl největší nárůst během

letních prázdnin (po 7. ročníku, 13,5 roku), u dívek během 8. školního roku (13,5-14,5 roku).

Z výsledků tedy vyplývá, že pro dospívající je v kontextu s užíváním alkoholu rizikovým

faktorem především školní rok, a to jak v indikátoru konzumace 1-2x, tak i v pravidelném

užívání. Nadměrné pití alkoholu je pro chlapce pravděpodobnější během prázdnin, pro dívky

během školního roku.

U zkušenosti s užitím marihuany/hašiše se více setkáváme s nárůstem v období letních prázdnin

(12,5 a 13,5 roku) než v období školního roku, a to jak u chlapců, tak u dívek.

Výsledky naší studie nejsou v těchto analýzách příliš srovnatelné s jinými studiemi, a to

především z hlediska věku cílové skupiny (např. Del Boca et al., 2004, Greenbaum et al., 2005,

Goldman et al., 2011). Nicméně i přesto studie přináší cenné poznatky při sledování cílové

skupiny napříč časem po dobu 34 měsíců. Z hlediska rizikovějších období roku lze sumarizovat,

že více frekventovanější zkušenosti s kouřením cigaret, pitím alkoholu a užíváním

marihuany/hašiše je spíše pravděpodobné v období léta a to zejména pro chlapce. U dívek se

frekventovanější kouření, pití alkoholu i častá zkušenost s marihuanou objevuje spíše během

školního roku.

V souvislosti s koncepcí preventivního působení na cílovou skupinu dospívajících by bylo tudíž

vhodné zacílit aktivity nejenom na období školního roku, ale rovněž na dobu letních prázdnin.

Toto může spočívat především edukaci a posílení preventivních dovedností rodičů, ale i dalších

osob, které v době prázdnin organizují dětem a dospívajícím volný čas. V tomto kontextu se

nabízí úvaha, zda by bylo efektivní zacílit preventivní aktivity rozlišně podle pohlaví, a to
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intenzivněji pro chlapce v kontextu letních prázdnin a naopak více akcentovat preventivní

působení během školního roku v případě dívek.

Limity této studie

Tato studie je zatížena několika možnými limity. Především se jedná o fakt, že i přestože data

byla získána prostřednictvím anonymních dotazníků za pomoci výzkumných asistentů

z prostředí mimo konkrétní školu, je možné ohrožení validity dat, tedy že respondenti (žáci)

neuváděli přesné či pravdivé informace, např. z důvodu obav z prolomení anonymity (prozrazení

pedagogovi či rodičům). Pro srovnatelnost dat se anonymní dotazníkové šetření za pomoci

nástroje ESPAD však představoval nejefektivnější volbu. Dále je zde ohrožení výsledků

v souvislosti s náročností vyplnění dotazníku. Dotazník byl velmi obsáhlý a zejména pro žáky

nižších ročníků bylo mnohdy obtížné vyplnit jej celý ve stanoveném čase přesně podle reálné

zkušenosti.

Naproti tomu hlavní silnou stránkou je zejména dlouhodobý randomizovaný design studie, který

umožnil sledovat cílovou skupinu po dobu 34 měsíců. Studie tohoto typu v českých podmínkách

nebyla doposud realizována.
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5. Závěr

Období dospívání je klíčové ve smyslu psychologických a sociálních změn, které mohou

zásadním způsobem ovlivnit budoucí vývoj, ať už ve smyslu negativním nebo pozitivním.

Dospívající, kteří v tomto věku začínají užívat návykové látky, jsou ve větším riziku toho, že

stresové situace, které se v jejich životě budou objevovat, začnou řešit výhradně tímto způsobem,

tedy pomocí návykových látek

Některé studie prokazují, že dřívější iniciace užívání návykových látek může působit jako

rizikový faktor častějších či vážnějších problémů v dospělosti, jak u chlapců, tak u dívek (např.

Andersen et al., 2003, Griffin et al., 2010). I přesto, že některé jiné studie vztah časného užívání

a problémů v dospělosti nepotvrdily (Wells et al., 2004), odsunutí užívání alkoholu z časné

adolescence do pozdější adolescence je důležitým cílem preventivních aktivit (Pitkanen, 2005,

Griffin et al., 2010), nejen z důvodu škodlivého vlivu návykových látek biologické a mentální

funkce dospívajících.

V souladu s výsledky předchozích studií, vyplývá, že počátek realizace specifické primární

prevence ve školním prostředí již na prvním stupni základní školy, tedy ve věku nižším než je

11let, by mohl přinést pozitivní konsekvence ve smyslu redukce užívání sledovaných

návykových látek (Gabrhelík et al., 2012) a dále závěr, že by bylo vhodné preventivní aktivity

zacílit rozdílně na chlapce a dívky (Vigna-Taglianti, 2009). Zároveň je v preventivním působení

neopomenutelná podpora rodiny a rodičů (Griffin et al., 2010)

Jako zajímavý podnět pro další zkoumání se jeví bližší monitorování užívání jednotlivých

návykových látek s ohledem na rozdílné vývojové trendy u chlapců a dívek, ale také různé

vzorce užívání v období školního roku a období prázdnin s cílem lépe designovat preventivní

aktivity právě v těchto obdobích.
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