1

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
VEDOUCÍ PRÁCE

Název -
užívání.

Autor Jurystová, Lucie

Vedoucí práce Gabrhelík, Roman

Oponent práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Stručný souhrn sice obsahuje všechny klíčové informace, nicméně:

- Východiska: jsou možná trochu více „upovídaná“, než aby mohl být posouzen jako
úderný, přehledný a krátký,

- Výsledky: věta „
...,

považujeme za nešťastné – lépe formulovat v jakém věku. Ne se odvolávat na období
realizace studie.

-

5/ max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Aktuální, inovativní přístup k tématu, dobře zvolená literatura, hojně zastoupená cizojazyčná,
citace uvedeny správně

19 / max. 20
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Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou
práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).

18/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Výsledky jsou prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je
provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i
silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v
kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a
postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření.

26/ max. 30

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné

Oponent studii zná, studie je z hlediska dodržení etických pravidel v pořádku. Autorka práce
nicméně tuto část trochu odbyla a neuvedla některé klíčové fakty, např. Použití unikátních kódů u
žáků, sběr dat externími tazateli aj. 6/ max. 10
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činnosti?

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem.
Je napsána na vysoké akademické úrovni

13/ max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Doplňující otázky k obhajobě 1. Čím si autorka vysvětluje v rámci souboru „skoky“ v užívání konopných drog v období velkých
prázdnin?

2. Co by autorka nyní s odstupem času dělala na diplomové práci jinak?

Body celkem 87 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 6.6.2012
Jméno a příjmení, podpis Roman Gabrhelík
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56